
 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

    

N.    41 Reg. Del. 

del 26/11/2015 

  COPIA 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONI  ALLE  PREVISIONI  DI  BILANCIO  DELL'ANNO IN CORSO. 
ASSESTAMENTO GENERALE. 

 

 

 

 

L’anno  duemilaquindici, addì  ventisei, del mese di  novembre, alle ore 18 e minuti 00, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato, osservate tutte le formalità 
prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000, dallo Statuto Comunale vigente e dal Regolamento sul funzionamento del 
Consiglio Comunale, in adunanza ORDINARIA di  PRIMA CONVOCAZIONE  ed in seduta  PUBBLICA. 

 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    FERRARI Dott. Riccardo  Sindaco   P  
FORCHERIO Francesco  Consigliere   P  
SACCHI Giancarlo  Consigliere   P  
RIUSSI Francesco  Consigliere   P  
SEDINO Stefano  Consigliere   P  
LAVEZZI Renato  Consigliere    A 
GIONCADA Andrea  Consigliere    A 

Totale   5   2 
 

. 
 
Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il Segretario 

Comunale PORTA Dott. Maria Lucia. 
 

 Il Sig. FERRARI Dott. Riccardo, in qualità di Sindaco, assume la presidenza del Consiglio Comunale e, 
dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli intervenuti a discutere in 
seduta  PUBBLICA ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed espressi 
dal competente Responsabile, ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
del vigente Regolamento di contabilità i seguenti pareri: 
 
 Parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario – Entrate Tributarie; 

 Parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie; 

 
Il Sindaco passa la parola alla Dott. Stefania Noè, Capo Area Finanziaria del Comune di Garlasco, 
in convenzione con il Comune di Alagna per lo svolgimento in forma associata delle funzioni 
fondamentali, e Responsabile del Servizio Finanziario - Entrate Tributarie del Comune di Alagna, 
presente alla seduta, la quale relaziona brevemente in merito; 
 
PREMESSO che: 

• la gestione delle attività e dei servizi pubblici considerati nel bilancio di previsione deve 
essere finalizzata a garantire il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti nel bilancio 
medesimo per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti (art. 
193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267); 

• i fatti gestori che, di volta in volta, si concretizzano nel corso dell’esercizio di competenza 
possono determinare scostamenti, rispetto alle previsioni sia nelle entrate che nelle spese e 
quindi l’art. 175, comma 8, del citato Decreto Legislativo n. 267/2000 stabilisce di effettuare 
entro il 30 novembre di ciascun anno, “la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
uscita, compreso il fondo di riserva” al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 
bilancio, mediante la variazione di assestamento generale; 

• l’art. 187, comma 2, lett. c), del D. Lgs. n. 267/2000 prevede l’applicazione dell’eventuale 
avanzo di amministrazione al fine di adottare i provvedimenti necessari per la salvaguardia 
degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari, 
per il finanziamento delle spese di funzionamento non ripetitive in qualsiasi periodo 
dell’esercizio e per le altre spese correnti solo in sede di assestamento; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.4.2015 di approvazione del rendiconto 
della gestione esercizio finanziario 2014;: 
 
VISTA la deliberazione del Sindaco n. 29 del 24.4.2015 di riaccertamento straordinario dei residui 
attivi e passivi di parte capitale e di parte corrente ai sensi dell’art.3, comma 7 del D.Lgs. 118/2011, 
corretto-integrato dal D. Lgs. 126/2014 e contestuale variazione di bilancio; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 6.6.2015 di approvazione bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2015, e bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017 ex DPR 
n. 194/1996, bilancio di previsione esercizio finanziario 2015-2017 ex D.Lgs. n. 118/2011, 
Relazione previsionale e programmatica per il periodo 2015-2017; 
 
VISTA la deliberazione del Sindaco n. 80 del 14.10.2015 ad oggetto “Variazioni in via d’urgenza al 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015”; 
 



 

VISTA, altresì, la deliberazione consiliare n. 39, assunta in data odierna e dichiarata 
immediatamente eseguibile, di ratifica della precedente citata n. 80, adottata dal Sindaco in via 
d’urgenza in data 14.10.2015; 
 
CONSIDERATO che, dalla verifica analitica dei fatti gestionali rilevati dalle scritture contabili e 
dai connessi rapporti finanziari sorti o insorgenti entro il termine dell’esercizio in corso, emerge la 
necessità di assicurare la copertura finanziaria di alcuni impegni di spesa al fine di non pregiudicare 
gli equilibri di bilancio; 
 
RITENUTA l’opportunità di procedere contestualmente alle variazioni di assestamento generale 
degli stanziamenti di bilancio che presentano scostamenti rispetto alle previsioni iniziali o alle 
dotazioni attuali; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 
VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO l’allegato parere favorevole del Revisore dei Conti; 
 
PRESO ATTO dell’assenza di discussione consiliare; 
 
CON il seguente esito della votazione, resa in forma palese ed espressa per alzata di mano: 
 
componenti il Consiglio Comunale presenti n. 5, 
voti favorevoli n. 5, 
voti contrari n. 0, 
Consiglieri astenuti n. 0 
 

DELIBERA 

 
1) di APPROVARE le variazioni di assestamento generale degli stanziamenti inerenti alle 

dotazioni di competenza del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario in corso, 
riepilogate negli elenchi che, allegati esclusivamente all’originale del presente 
provvedimento, per voluminosità, ne formano parte integrante e sostanziale; 

 
2) di DARE ATTO che le disposte variazioni sono finalizzate al mantenimento del pareggio di 

bilancio che risulta dimostrato nell’Allegato “Quadro di controllo degli equilibri di 
bilancio”, anch’esso parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
3) di STABILIRE che la presente deliberazione sia comunicata ai Responsabili degli Uffici 

interessati ed al Tesoriere comunale per gli adempimenti di rispettiva competenza. 
 
 
 
 
 
 

 



 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento 
VISTO l’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000; 
Componenti il Consiglio Comunale presenti n. 5, 

CON separata votazione resa in forma palese espressa per alzata di mano di cui: 
• n. 5 voti a favore, 
• n. 0 voti contrari, 

• n. 0 dichiarazioni di astensione 
 

DELIBERA 

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 

 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONI ALLE PREVISIONI DI BILANCIO DELL’ANNO IN CORSO. ASSESTAMENTO 

GENERALE. 

 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e 2, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                                  F.to NOÈ Stefania 
 
 
Alagna, lì 26.11.2015 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. ed art. 5 del vigente Regolamento di contabilità 
 
 
                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                                  F.to NOÈ Stefania 
 
 
Alagna, lì 26.11.2015 
 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

Pareri inseriti nella deliberazione del Consiglio Comunale N. 41 del 26.11.2015 

 



 

Fatto, letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to FERRARI Dott. Riccardo 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PORTA Dott. Maria Lucia 
 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene pubblicata in copia 

all'Albo Web ove resterà per 15 giorni consecutivi . 

 

Alagna , lì  1/12/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PORTA Dott. Maria Lucia 
 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Alagna, lì  1/12/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( PORTA Dott. Maria Lucia) 
 
                                                                                                             ____________________________________ 
 
 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del D.L.gs. 18 agosto 
2000 (dopo il decimo giorno di pubblicazione).  
 
Alagna________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
                                                                                                                  _____________________________ 
 


